Nº 135, quarta-feira, 16 de julho de 2008 1113 ISSN 1677-7069

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

<!ID1240867-0>

EXTRATO DE ORDEM DE FORNECIMENTO

OF n.º 005/08 do Contrato nº 008/07. Fornecedor: DISMAF Dis-
tribuidora de Manufaturados Ltda. Objeto: 9000 ton. de trilhos novos
TR-57, conforme especificações e condições estabelecidas no Edital
010/2006 e seus anexos .Preço Unitário: R$ 3.189,50 (três mil, cento
e oitenta e nove reais e cinqüenta centavos).Preço Total:R$
28.705.500,00 (vinte e oito milhões, setecentos e cinco mil e qui-
nhentos reais). N.º do Processo: 090/06. Data de Assinatura:
26/06/2008. .
<!ID1241020-0>

AVISO DE RETIFICAÇÃO

No Edital nº 004/2008 - Concorrência
O Presidente da Comissão Permanente de Licitações, torna

público que no Resultado de Julgamento, publicado no dia 15 de
julho de 2008, Seção 03, coluna I, página 94:

Onde se lê: "Concorrência Nº 006/08"
Leia - se: "Concorrência Nº 004/08".

Brasília-DF, 15 de Julho de 2008.
CLEILSON GADELHA QUEIROZ

Presidente da Comissão Permanente de Licitações

e relação de preços, anexo ao Proc. 1.00.000.001427/2008-35 e dis-
ponibilizado na página www.pgr.mpf.gov.br Lote 01 - Fornecedor
Registrado: VIA COPA PRODUTOS DE LIMPEZA E UTILIDADES
LTDA. Valor Total Registrado: R$ 114.050,00 (Cento e quatorze mil
e cinqüenta reais). Lote 01 - Fornecedor Registrado: UNILIMP DIS-
TRIBUIDORA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA. Valor Total
Registrado: R$ 11.069,93 (Onze mil e sessenta e nove reais e noventa
e três centavos)

Brasília, 15 de julho de 2008.
GILSON JORGE TELES MARINHO

Gerente
<!ID1241772-0>

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA No- 1/2008

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO da Pro-
curadoria-Geral da República torna público para conhecimento dos
interessados que o objeto do pregão suprareferenciado foi adjudicado
à empresa DLF ENGENHARIA COM. E REPRESENTAÇÃO LT-
DA, pelo critério de menor preço, assim sendo, a partir da data da
publicação, abre-se prazo recursal de 5 dias úteis, sendo que os autos
encontram-se a disposição dos interessados na sala da CPL/PGR,
localizada no Edifício-Sede, Bloco "B", 2º andar, sala 202, sito à SAF
- Sul, Quadra 04, Conjunto "C", Brasília-DF.

Brasília-DF, 15 de julho de 2008.
FRANCISCO DE JESUS DA S. ARAÚJO

Presidente da Comissão
Substituto

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 2ª REGIÃO

<!ID1241782-0>

AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO Nº 11/2008

A Procuradoria Regional de República - 2ª Região, torna
público que, conforme processo n.º1.02.000.000706/2008-15, refe-
rente ao Pregão nº 11/2008, e nos termos da legislação vigente, foi
homologado no dia 14/07/2008, pelo Sr. Secretário Regional, DR.
HÉLIO LUIZ DE ALMEIDA, a referida licitação, cujo objeto é a
contratação de empresa que ofereça serviços gráficos de diagramação,
confecção e impressão de livros do Plan-Assiste, tendo sido o objeto
adjudicado à empresa FLAMA RAMOS ACABAMENTO E MA-
NUSEIO GRÁFICO LTDA - EPP, CNPJ nº 03.712.467/0001-52.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2008

A Procuradoria Regional de República - 2ª Região, torna
público que, conforme processo n.º1.02.000.000456/2008-13, refe-
rente ao Pregão Eletrônico nº 16/2008, e nos termos da legislação
vigente, foi homologado no dia 14/07/2008, pelo Sr. Secretário Re-
gional, DR. HÉLIO LUIZ DE ALMEIDA, a referida licitação, cujo
objeto é a Aquisição de software para planejamento e gerenciamento
de projetos, tendo sido o mesmo adjudicado à empresa COMPANHIA
MINEIRA DE INFORMÁTICA LTDA - ME, CNPJ nº
04.293.351/0001-99.

RODRIGO DA ROCHA CAMARGOS
Chefe da Divisão de Aquisições e Contratos

<!ID1243749-0>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 7/2008

A PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA - 2ª
REGIÃO torna público que fará realizar no dia 29 de julho de 2008,
às 10 horas, no auditório de sua sede, na Rua Uruguaiana nº174, 13º
andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ, licitação na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL, cujo objeto é a aquisição eventual de materiais de
expediente, manutenção de bens imóveis e material elétrico, conforme
discriminação contida no Termo de Referencia (Anexo I, conforme
processo 1.02.000.000592/2008-03. O edital, com as demais infor-
mações, estará à disposição no 14º andar do endereço acima, das 12
às 18 horas e, para recebê-lo, cada preposto deverá trazer 01 (um)
disquete de 3,5", ou Cd-ROM, para sua gravação gratuita, ou acessá-
lo no endereço eletrônico www.prr2.mpf.gov.br.

RODRIGO DA ROCHA CAMARGOS
Chefe da Divisão de Aquisições e Contratos

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE GOIÁS

<!ID1241774-0>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
07/2007
Contratante: Ministério Público da União, por intermédio da Pro-
curadoria da República no Estado de Goiás, CNPJ 26.989.715/0014-
27. Contratada: Confiança Administração e Serviços Ltda. CNPJ:
04.829.840/0001-12. Objeto: repactuação do preço global mensal do
Contrato 07/2007. Valor mensal do contrato: R$ 2.363,52 (dois mil,
trezentos e sessenta e três reais e cinqüenta e dois centavos). As-
sinam: Djalma Leandro Júnior, Coordenador de Administração da
Contratante, e Wender Vicente da Silva, Sócio-diretor da Contratada.
Processo n.º: 1.18.000.002529/2007-52. Data da assinatura:
09/07/2008.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE MINAS GERAIS

<!ID1243747-0>

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 3º Termo aditivo ao contrato firmado entre a União, por
intermédio da Procuradoria da República em Minas Gerais, e a em-
presa Sove Serviços Especializados Ltda. Objeto: Alterar a Cláusula
Quarta - Preço, em decorrência da repactuação contratual, e a Cláu-
sula Quinta - Prazo de Vigência, ambos do contrato original de
prestação de serviços de conservação e limpeza à Procuradoria da
República no Município de Passos. Valor mensal: R$ 1.275,40 (um
mil, duzentos e setenta e cinco reais e quarenta centavos). Vigência:
de 01/07/2008 a 31/06/2008. Data da assinatura: 30 de junho de 2008.
Assinam: pela Contratante, Patrícia Mourão Cerqueira Figueiredo,
Secretária Estadual; e, pela Contratada, Dilma Silva Passos, Admi-
nistradora.
Espécie: 1º Termo aditivo ao contrato firmado entre a União, por
intermédio da Procuradoria da República nos Municípios de Divi-
nópolis e Sete Lagoas, e a Empresa Brasileira de Telecomunicações
S.A. Objeto: Alterar a Cláusula Cláusula Décima - Do Prazo de
Vigência do Termo de Contrato nº 65/2007, referente à prestação de
serviços de telefonia fixa comutada local às unidades da Procuradoria
da República nos Municípios de Divinópolis e Sete Lagoas, no Es-
tado de Minas Gerais. Vigência: 13/08/2008 a 13/08/2009. Data da
assinatura: 08 de julho de 2008. Assinam: pela Contratante, Patrícia
Mourão Cerqueira Figueiredo, Secretária Estadual; e, pela Contratada,
Márcia Rodrigues de Sousa, Gerente de Contas, e Paulo Werther de
Araújo, Gerente Executivo de Vendas.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA BAHIA

<!ID1243746-0>

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2008

Contratantes: União Federal, por intermédio da Procuradoria da Re-
pública na Bahia, e a Tecno e Quality Telemática Ltda (CNPJ
01.740.439/0001-13). Objeto: aquisição de equipamentos de intra-
estrutura de rede para a PR/BA. Processo: 1.14.000.002035/2007-17.
Vigência: 18/04/2008 a 17/04/2008. Elemento de Despesa: 449052.
Data e assinatura: 18/04/2005. Assinam: Maria Amélia Teixeira de
Almeida, pela Contratante, e Kelly Cristina Nascimento Oliveira, pela
Contratada.
<!ID1241771-0>

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2008

Contratantes: União Federal, por intermédio da Procuradoria da Re-
pública na Bahia, e a Microsens Ltda (CNPJ 78.126.950/0003-16).
Objeto: aquisição de impressoras a laser monocromática e assistência
técnica durante o período de garantia de 3 (três) anos. Processo:
1.14.000.002033/2007-28. Vigência: 25/02/2008 a 25/05/2008. Ele-
mento de Despesa: 449052. Data e assinatura: 25/02/2008. Assinam:
Maria Amélia Teixeira de Almeida, pela Contratante, e Luciano Ter-
cilio Biz, pela Contratada.
<!ID1241780-0>

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Partícipes: Ministério Público Federal por intermédio do PLAN-AS-
SISTE com JACQUELINE MARIA ERDENS DE AZEVEDO ob-
jeto: Credenciamento para prestação de serviços de perícia odon-
tológica, aos membros, servidores e respectivos dependentes, bem
como aos pensionistas do Ministério Público Federal, por um período
de sessenta meses, a partir da assinatura do credenciamento. Mo-
dalidade: Inexigibilidade de licitação - "Caput" do artigo 25, da Lei
8.666/93. Elemento de despesa: Inexigibilidade de licitação. Progra-
ma de Trabalho: 03301058120040001. Nota de Empenho:
2008NE000003, de 16 de Janeiro de 2008. Ratificação: DR. DANILO
PINHEIRO DIAS - Procurador-Chefe.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA PARAÍBA

<!ID1241775-0>

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO
Processo n° 1.24.000.001711/2008-70 - CONTRATANTE: UNIÃO
FEDERAL, por intermédio do Ministério Público Federal - Procu-
radoria da República no Estado da Paraíba. CONTRATADA: EM-
BRATEL - Empresa Brasileira de Telecomunicações S/A. OBJETO:
Alterar a Cláusula Décima Segunda - Do Prazo de Vigência, do
instrumento original. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.9.0.39. NOTA
DE EMPENHO: 2008NE000323 de 14/07/2008. FUNDAMENTO
LEGAL: Inciso II e § 2º do art. 57 da Lei nº 8.666/93, atualizada.
VIGÊNCIA: 14.07.2008 a 13.07.2009. ASSINAM: Maria Carla Ri-
beiro de Moraes Freitas, Coordenadora de Administração, pela Con-
tratante e Márcia Rodrigues de Sousa e Paulo Werther de Araújo pela
Contratada.
<!ID1241776-0>

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO
Processo n° 1.24.000.001619/2008-18. CONTRATANTES: UNIÃO
FEDERAL, por intermédio do Ministério Público Federal - Procu-
radoria da República no Estado da Paraíba e a empresa PÉROLA -
Serviços Técnicos Ltda. OBJETO: Alterar a Cláusula Sexta- Prazo de
Vigência do contrato original. PRAZO DE VIGENCIA: 04/07/2008 a
03/07/2009. ELEMENTO DE DESPESA: 3.4.9.0.39. FUNDAMEN-
TO LEGAL: Inciso II, do art. 57 da Lei nº 8.666/93, atualizada.
DATA DA ASSINATURA: 01/07/2008. ASSINAM: Teresa Campelo
de Souza, pela Contratante, e Francisco José de Lima, pela Con-
tratada.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

<!ID1241773-0>

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 60/2008

Registro de Preços
A Procuradoria-Geral da República através de seu pregoeiro

torna público para conhecimento dos interessados, que serão rece-
bidas às 14:30 horas do dia 30 de julho de 2008, no Auditório da
CPL/PGR, localizada no Edifício-Sede, Bloco "B", 2º andar, sala 202,
sito à SAF - Sul, Quadra 04, Conjunto "C", Brasília-DF, propostas,
bem como a documentação relativa a Contratação de empresa para
prestação de serviços de administração e gerenciamento de despesas
de manutenção automotiva em geral, com fornecimento de peças,
componentes, acessórios e outros materiais, quando necessário, trans-
porte em suspenso por guinchamento e socorro mecânico, por meio
de rede de oficinas e centros automotivos credenciados e dispo-
nibilizados, com implantação e operação de sistema informatizado,
para atender os veículos oficiais elencados neste termo e outros que
porventura forem adquiridos durante o período em que estiverem
sendo prestados os serviço, pertencentes à Procuradoria Geral da
República, à Procuradoria Regional da República 1ª Região, à Pro-
curadoria da República no Distrito Federal, à Escola Superior do
Ministério Público da União e ao Conselho Nacional do Ministério
Público. A cópia do Edital poderá ser obtida pela empresa inte-
ressada, no endereço acima mencionado, das 14:30 às 18:00 horas, ou
na página (www.pgr.mpf.gov.br).

PREGÃO Nº 70/2008

Registro de Preços
A Procuradoria-Geral da República através de seu pregoeiro

torna público para conhecimento dos interessados, que serão rece-
bidas às 14:30 horas do dia 31 de julho de 2008, no Auditório da
CPL/PGR, localizada no Edifício-Sede, Bloco "B", 2º andar, sala 202,
sito à SAF - Sul, Quadra 04, Conjunto "C", Brasília-DF, propostas,
bem como a documentação relativa a Aquisição de aplicativos
(softwares). A cópia do Edital poderá ser obtida pela empresa in-
teressada, no endereço acima mencionado, das 14:30 às 18:00 horas,
ou na página (www.pgr.mpf.gov.br).

Brasília-DF, 15 de julho de 2008.
FRANCISCO DE JESUS DA SILVA ARAUJO

<!ID1241781-0>

AVISOS DE REGISTRO DE PREÇOS

A Gerência de Registro de Preços da Procuradoria Geral da
República, em cumprimento ao disposto no § 2º do art. 15 da Lei
8.666/93, Decreto nº 3.931/2001, Ato de homologação do Sr. Se-
cretário de Administração/MPF, e tendo em vista o objeto do Pregão
056/2008, aquisição de projetores de mutimídia e acessórios, torna
público o aviso de Registro de Preços, conforme Ata nº 15/2008,
fornecedores e relação de preços, anexo ao Proc.
1.00.000.013430/2008-11 e disponibilizado na página
www.pgr.mpf.gov.br Lote 01 - Fornecedor Registrado: C. CRISTINA
LEÃO REGO INFORMÁTICA - ME. Valor Total Registrado: R$
36.722,00 (Trinta e seis mil setecentos e vinte e dois reais)

A Gerência de Registro de Preços da Procuradoria Geral da
República, em cumprimento ao disposto no § 2º do art. 15 da Lei
8.666/93, Decreto nº 3.931/2001, Ato de homologação do Sr. Se-
cretário de Administração/MPF, e tendo em vista o objeto do Pregão
055/2008, aquisição de materiais de copa e cozinha, torna público o
aviso de Registro de Preços, conforme Ata nº 16/2008, fornecedores

Ministério Público da União
.